Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 12 /2026

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 04 de fevereiro de 2026,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 21-01-2026. --------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de Tarifário dos Serviços de Abastecimento de Água, Saneamento de Águas Residuais e Gestão

de Resíduos Sólidos Urbanos para o ano de 2026. ------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar que o procedimento concursal para a carreira/categoria de Assistente Técnico - Área de cadastro da

propriedade rústica e sistema de monitorização de ocupação do solo seja aberto, excecionalmente, a todos os

trabalhadores com e sem vínculo de emprego público, ao abrigo do n.º 4 do artigo 30° do anexo à Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas, alterada pela Lei n.º 25/2017, de 30 de maio; --------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a utilização da reserva de recrutamento do procedimento concursal de assistente operacional  Área de

Trolha, para a ocupação de um posto de trabalho; -------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição e atribuição do Fundo de Maneio, à Divisão Administrativa e de Recursos Humanos, no valor

 Isabel Gonçalves; -----------------------------------------------

o Autorizar a resolução do contrato de arrendamento da Fração P do CNTS, com o Senhor Micael José Pintado Caria

por incumprimento de obrigação contratual; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar e remeter à Assembleia Municipal a 3.ª adenda, o anexo 1 e o Plano de Reembolso referentes ao Contrato

----------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 21-01-2026 a 04-02-2026. --------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  12

Data: 10/02/2026

Registado por gabriela.roque

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do prédio rústico inscrito sob o artigo matricial n.º 5273 da

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sito em Veiga da Moreira e requerido Carina Marques Rocha

Fernandes, na qualidade de solicitadora. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do prédio rústico inscrito sob o artigo matricial n.º 4878 da

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sito em Cabecinhas e requerido Carina Marques Rocha

Fernandes, na qualidade de solicitadora. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do prédio rústico inscrito sob o artigo matricial n.º 5094 da

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sito em Alto das Encruzelhadas e requerido Carina Marques

Rocha Fernandes, na qualidade de solicitadora. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do prédio rústico inscrito sob o artigo matricial n.º 4958 da

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sito em Malhada Grande e requerido Carina Marques Rocha

Fernandes, na qualidade de solicitadora. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano, sito na Rua do Vale, s/n, em

Soito, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 109 da Freguesia de Soito, requerido por Paulino de Matos; -------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 30-01-2026, referente ao protocolo de

colaboração para a realização de batida e montaria na zona de caça municipal do Sabugal Oeste  Época Venatória

2025/2026, do qual consta: "Autorizo e remeto à reunião de Câmara para ratificação, dado que uma das datas em questão

será anterior à Reunião de Câmara."--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a abertura do procedimento concursal de recrutamento, com vista ao preenchimento de um posto de

trabalho, na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, para a carreira/categoria

de Assistente Técnico- Eletricista.; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a despesa relativa ao pagamento do aquecimento das instalações do Jardim de Infância do Soito, no

montante total de 8.738,50

Misericórdia do Soito e a Câmara Municipal do Sabugal; -----------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de atribuição de bolsa de estudo, apresentado por Fabiana Fernandes Pinto, e autorizar o respetivo

------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir o pedido de atribuição de bolsa de estudo a aluno do Ensino Superior, integrado em agregados familiares com

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio para pagamento de alojamento, requerido pela encarrega de educação de aluno residente

no concelho e matriculado na Escola Profissional de Artes da Covilhã; -----------------------------------------------------------------------

o Aprovar a renovação do protocolo celebrado entre a Associação Dignitude e o Município do Sabugal, referente ao

Programa ABEM: Rede Solidária do Medicamente e ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara,

exarado no dia 26-01-2026, no qual ------------------

o Deferir

o Aprovar ----------------------------------

o Atribuir

Município do Sabugal. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de transporte para realização de visita

Agrupamento de Escolas do Sabugal; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para

os requerentes com processo deferido. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de atribuição de cartões  Programa ABEM: Rede Solidária do Medicamento; ---------------------------------

o Deferir os pedidos de renovação de cartões  Programa ABEM: Rede Solidária do Medicamento. ------------------------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para

os requerentes com processo deferido. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir pedido de apoio social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Soito, no valor de 502,84 ----

o Aprovar a proposta de alteração da Tabela de Tarifas e Preços do Município do Sabugal relativa ao preçário dos

serviços desportivos municipais; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir ----------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Deferir o pedido de apoio técnico, para contratação de funcionário, requerido pela Junta de Freguesia de Rebolosa. ----

o Autorizar a constituição e atribuição do Fundo de Maneio, à

responsabilidade do Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência  Norberto Manso; -----------------------------------------------------

o Aprovar e submeter à Assembleia Municipal o Contrato Inter-administrativo de delegação de competências a celebrar

entre o Município do Sabugal e a Junta de Freguesia de Alfaiates. ----------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)